
Таблица поправок 
к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 27.02.2007 № 170-IV ДГ 

«О Контрольно-счетной палате города Сургута» (с учетом замечаний Администрации города и аппарата Думы города) 

№ 
п/п 

Редакция Контрольно-
счётной палаты города 

Редакция по предложениям 
Аппарата Думы города 

Согласованная редакция Редакция к утверждению по 
предложениям 

Аппарата Думы города 
1 Констатирующая часть 

проекта решения. 
В соответствии с 

Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, 
Федеральным законом от 
07.02.2011 №6-ФЗ «Об 
общих принципах 
организации и деятельности 
контрольно-счётных органов 
субъектов Российской 
Федерации и муниципальных 
образований», Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах 
организации местного 
самоуправления в 
Российской Федерации», 
Уставом муниципального 
образования городской округ 
город Сургут Ханты-
Мансийского автономного 
округа - Югры Дума города 
РЕШИЛА: 

Констатирующую часть 
проекта решения после слов 
«Ханты-Мансийского 
автономного округа-Югры» 
дополнить словами «, 
рассмотрев протест 
прокурора города Сургута в 
порядке надзора на решение 
Думы города Сургута от 
27.02.2007 № 170-IV ДГ «О 
Контрольно-счетной палате 
города Сургута». 

Принять замечание 
Констатирующую часть 

проекта решения изложить в 
новой редакции: 

«В соответствии с 
Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, 
Федеральным законом от 
07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и 
деятельности контрольно-
счётных органов субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных 
образований», Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах 
организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом 
муниципального образования 
городской округ город Сургут 
Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры, 
рассмотрев протест прокурора 
города Сургута в порядке 
надзора на решение Думы 

Принять в согласованной 
редакции 

1 



i; 

города Сургута от 27.02.2007 
№ 170-IV ДГ «О Контрольно-
счетной палате города 
Сургута», Дума города 
РЕШИЛА:» 

2 Приложение 1 к проекту 
решения Думы города. 
Статья 1 

5. Контрольно-счетная 
палата города обладает 
правом правотворческой 
инициативы по вопросам 
своей деятельности. 

В части 5 статьи 1 
приложения 1 к проекту 
решения слова «по вопросам 
своей деятельности» 
исключить, поскольку в 
соответствии со статьей 56 
Устава города Контрольно-
счетная палата обладает 
общим правом внесения 
проектов муниципальных 
правовых актов, 
предлагаемая формулировка 
сужает право ее 
правотворческой 
инициативы. 

Принять замечание 
Часть 5 статьи 1 

приложения 1 к проекту 
решения изложить в новой 
редакции: 

«Контрольно-счетная 
палата города обладает 
правом правотворческой 
инициативы». 

Принять в согласованной 
редакции 

3 Приложение 1 к проекту 
решения Думы города. 
Статья 4 

1. Контрольно-счетная 
палата образуется в составе 
Председателя, заместителя 
Председателя, аудиторов и 
аппарата Контрольно-
счетной палаты, в состав 
которого входят штатные 
работники. 

В части 1 статьи 4 
приложения 1 к проекту 
решения слова «в состав 
которого входят штатные 
работники» - исключить, 
поскольку в части 5 
указанной статьи 
раскрывается состав 
аппарата Контрольно-
счетной палаты. 

Принять замечание 
Часть 1 статьи 4 

приложения 1 к проекту 
решения изложить в новой 
редакции: 

«1. Контрольно-счетная 
палата образуется в составе 
Председателя, заместителя 
Председателя, 3 аудиторов и 
аппарата Контрольно-счетной 
палаты.» 

Принять в согласованной 
редакции 

4 Приложение 1 к проекту 
решения Думы города. 
Статья 4 

В части 4 статьи 4 
приложения 1 к проекту 
решения слова: 

Оставить в редакции 
КСП 

Логичнее внести данное 

Принять редакции КСП 



4. В Контрольно-счетной 
палате образуется Коллегия 
Контрольно-счетной палаты, 
в состав которой входят 
Председатель, заместитель 
Председателя аудиторы, 
руководители отделов, служб 
Контрольно-счетной палаты. 

а) слово «аудиторы» 
заменить словами «3 
аудитора»; 

б) «руководители 
отделов, служб Контрольно-
счетной палаты» 
исключить. Применяя по 
аналогии нормы Модельного 
положения о Контрольно-
счетной палате 
муниципального 
образования (с коллегией), 
одобренного Президиумом 
АКСОР, закона ХМАО-
Югры от 27.05.2011 № 51-оз 
«О Счетной палате ХМАО-
Югры» предлагается в состав 
Коллегии Контрольно-
счетной палаты включить 
председателя, заместителя 
председателя и аудиторов. 

изменение в чЛ ст.4 
приложения 1, в которой 
определяется состав 
Контрольно-счетной палаты. 

Принять замечание 
Часть 4 статьи 4 

приложения 1 к проекту 
решения изложить в новой 
редакции: 

«В Контрольно-счетной 
палате образуется Коллегия 
Контрольно-счетной палаты, в 
состав которой входят 
Председатель, заместитель 
Председателя, аудиторы.» 

Принять в согласованной 
редакции 

5 Приложение 1 к проекту 
решения Думы города. 
Статья 4 

6. Структура и штатная 
численность Контрольно-
счетной палаты города 
устанавливается Думой 
города по предложению 
Председателя Контрольно-
счетной палаты. 

Часть 6 статьи 4 
приложения 1 к проекту 
решения изложить в 
следующей редакции: 

«6. Структура и штатная 
численность Контрольно-
счетной палаты города 
устанавливается Думой 
города». 

Принять замечание 
частично 

Часть 6 статьи 4 
приложения 1 к проекту 
решения изложить в новой 
редакции: 

«6. Структура и штатная 
численность Контрольно-
счетной палаты города 
устанавливается Думой города 
с учетом мнения Контрольно-
счетной палаты города». 

Принять в согласованной 
редакции 



6 Приложение 1 к проекту 
решения Думы города. 
Статья 4 

В статье 4 нумерацию 
привести в соответствие. 

Принять замечание 
В статье 4 нумерацию 

привести в соответствие. 

Принять в согласованной 
редакции 

7 Приложение 1 к проекту 
решения Думы города. 
Статья 5 

3. Предложения о 
кандидатурах на должность 
аудиторов Контрольно-
счетной палаты города 
вносятся в Думу города 
Председателем Контрольно-
счетной палаты города. 

Часть 3 статьи 5 
приложения 1 к проекту 
решения изложить в 
следующей редакции: 

«3. Предложения о 
кандидатурах на должность 
аудиторов Контрольно-
счетной палаты город 
вносятся в Думу города 
субъектами, 
перечисленными в части 2 
настоящей статьи и 
Председателем Контрольно-
счетной палаты города». 

Принять замечание 
Часть 3 статьи 5 

приложения 1 к проекту 
решения изложить в новой 
редакции: 

«3. Предложения о 
кандидатурах на должность 
аудиторов Контрольно-
счетной палаты город 
вносятся в Думу города 
субъектами, перечисленными 
в части 2 настоящей статьи и 
Председателем Контрольно-
счетной палаты города.» 

Принять в согласованной 
редакции 

i ' 

8 Приложение 1 к проекту 
решения Думы города. 
Статья 6 

3. В случае досрочного 
освобождения от должности 
Председателя, заместителя 
Председателя, аудиторов 
Контрольно-счетной палаты 
города соответствующий 
проект решения Думы города 
о назначении на должность 
вносится не позднее 
месячного срока со дня 
открытия вакансии. 

Часть 3 статьи 6 
приложения 1 к проекту 
решения исключить. 

Данную норму перенести 
в статью 5, дополнив ее 
частью 5 следующего 
содержания 

«5. В случае досрочного 
освобождения от должности 
Председателя, заместителя 
Председателя, аудиторов 
Контрольно-счетной палаты 
города соответствующий 
проект решения Думы 
города о назначении на 
должность вносится не 
позднее месячного срока со 

Принять замечание 
Часть 3 статьи 6 

приложения 1 к проекту 
решения исключить. 

Дополнить статью 5 
приложения 1 к проекту 
решения частью 5 в 
следующей редакции: 

«5. В случае досрочного 
освобождения от должности 
Председателя, заместителя 
Председателя, аудиторов 
Контрольно-счетной палаты 
города соответствующий 
проект решения Думы города 
о назначении на должность 
вносится не позднее 

Принять в согласованной 
редакции 



дня открытия вакансии». месячного срока со дня 
открытия вакансии». 

9 Приложение 1 к проекту 
решения Думы города. 
Статья 6 часть 2 

6) иные документы, 
предусмотренные 
федеральными законами, 
указами Президента 
Российской Федерации и 
постановлениями 
Правительства Российской 
Федерации; 

Пункт 7 части 2 статьи 6 
приложения 1 к проекту 
решения дополнить словами 
«регулирующими трудовые 
правоотношения, 
правоотношения в области 
муниципальной службы и 
противодействия 
коррупции». Это позволит 
устранить коррупциогенные 
факторы. 

Принять замечание 
Вероятно, имеет место 

опечатка - дополнить п. 6, а не 
7 ч.2 ст.6. 

Пункт 6 части 2 статьи 6 
приложения 1 к проекту 
решения изложить в новой 
редакции: 

«6) иные документы, 
предусмотренные 
федеральными законами, 
указами Президента 
Российской^ Федерации и 
постановлениями 
Правительства Российской 
Федерации, регулирующими 
трудовые правоотношения, 
правоотношения в области 
муниципальной службы и 
противодействия коррупции;» 

Принять в согласованной 
редакции 

10 Приложение 1 к проекту 
решения Думы города. 
Статья 8 

5. Должностные лица 
Контрольно-счётной палаты 
досрочно освобождаются от 
должности по основаниям, 
установленным федеральным 
законодательством 

Обращаем внимание, что 
в соответствии с частью 5 
статьи 8 приложения 1 к 
проекту решения 
должностные лица 
Контрольно-счетной палаты 
досрочно освобождаются от 
должности по основаниям, 
установленным федеральным 
законодательством. Эта 
формулировка является 
более широкой по смыслу в 

Оставить в редакции КСП 
Часть 5 статьи 8 

Федерального закона от 
07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 
принципах и организации 
деятельности контрольно-
счетных органов субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований, 
устанавливает «закрытый» 
перечень оснований для 
досрочного освобождения от 

Принять редакции КСП 



отличие от оснований, 
предусмотренных частью 5 
статьи 8 Федерального 
закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ 
«Об общих принципах и 
организации деятельности 
контрольно-счетных органов 
субъектов Российской 
Федерации и 
муниципальных 
образований», которые 
являются «закрытыми» и 
расширительному 
толкованию не подлежат. 
Формулировка, предлагаемая 
в проекте решения включает 
в себя законодательство, 
регулирующее трудовые 
правоотношения, 
правоотношения в области 
муниципальной службы и 
противодействия коррупции. 

должности только для 
должностных лиц контрольно-
счетного органа, замещающих 
муниципальную должность. 

В Контрольно-счетной 
палате города Сургута 
установлен иной порядок 
назначения должностных лиц, 
исключающий процедуру 
выборов их населением 
города, муниципальные 
должности отсутствуют. В 
связи с чем, упомянутая в 
замечаниях норма 
Федерального закона № 6-ФЗ 
не может быть применена, а 
действует общий порядок 
прекращения трудовых 
правоотношений, 
установленный федеральным 
законодательством, в том 
числе регулирующим 
трудовые правоотношения, 
правоотношения в области 
муниципальной службы и 
противодействия коррупции. 

11 Приложение 1 к проекту 
решения Думы города. 
Статья 10 

2. При проведении 
контрольного мероприятия 
Контрольно-счетная палата 
города составляет 
соответствующий акт (акты), 

Последнее предложение 
части 2 статьи 10 
приложения 1 к проекту 
решения дополнить словами 
«и направляет в Думу города 
и Главе города с 
приложением акта (актов)». 

Принять замечание 
Часть 2 статьи 10 

приложения 1 к проекту 
решения изложить в новой 
редакции: 

«2. При проведении 
контрольного мероприятия 
Контрольно-счетная палата 

Принять в согласованной 
редакции 



который доводится до 
сведения руководителей 
проверяемых органов и 
организаций. На основании 
акта (актов) Контрольно-
счетной палатой составляется 
отчет. 

города составляет 
соответствующий акт (акты), 
который доводится до 
сведения руководителей 
проверяемых органов и 
организаций. На основании 
акта (актов) Контрольно-
счетной палатой составляется 
отчет и направляется в Думу 
города и Главе города с 
приложением акта (актов).» 

12 Приложение 1 к проекту 
решения Думы города. 
Статья 10 

3. При проведении 
экспертно-аналитического 
мероприятия Контрольно-
счетная палата города 
составляет заключение. 

Часть 3 статьи 10 
приложения 1 к проекту 
решения дополнить словами 
«и направляет в Думу города 
и Главе города». 

Принять замечание 
Часть 3 статьи 10 

приложения 1 к проекту 
решения изложить в новой 
редакции: 

«3. При проведении 
экспертно-аналитического 
мероприятия Контрольно-
счетная палата города 
составляет заключение и 
направляет в Думу города и 
Главе города.» 

Принять в согласованной 
редакции 

13 Приложение 1 к проекту 
решения Думы города. 
Статья 12 

3. В приоритетном 
порядке включению в план 
работы Контрольно-счётной 
палаты подлежат поручения 
Думы города, предложения и 
запросы Главы города, 
направленные в Контрольно-
счётную палату города до 15 

В части 3 статьи 12 
приложения 1 к проекту 
решения слова «В 
приоритетном порядке» 
заменить словом 
«Обязательному» применяя 
по аналогии нормы 
Модельного положения о 
Контрольно-счетной палате 
муниципального 
образования (с коллегией), 

Принять замечание 
Часть 3 статьи 12 

приложения 1 к проекту 
решения изложить в новой 
редакции: 

«Обязательному 
включению в план работы 
Контрольно-счётной палаты 
подлежат поручения Думы 
города, предложения и 
запросы Главы города, 

Принять в согласованной 
редакции 



декабря года, 
предшествующего 
планируемому. 

одобренного Президиумом 
АКСОР. 

направленные в Контрольно-
счётную палату города до 15 
декабря года, 
предшествующего 
планируемому.» 

14 Приложение 1 к проекту 
решения Думы города. 
Статья 14 часть 4 

6) Решения Коллегии 
Контрольно-счетной палаты 
по вопросам, относящимся к 
ее компетенции, 
оформляются протоколом 
заседания Коллегии 
Контрольно-счетной палаты. 

Пункт 6 части 4 статьи 
14 приложения 1 к проекту 
решения изложить в 
следующей редакции: 

«6) утверждает 
программу проведения 
контрольных мероприятий в 
соответствии с 
утвержденным планом 
работы Контрольно-счетной 
палаты». 

Принять замечание 
Пункт 6 части 4 статьи 14 

приложения 1 к проекту 
решения изложить в новой 
редакции: 

«6) утверждает программу 
проведения контрольных 
мероприятий в соответствии с 
утвержденным планом работы 
Контрольно-счетной палаты». 

Принять в согласованной 
редакции 

15 Приложение 1 к проекту 
решения Думы города. 
Статья 14 

5. Порядок работы 
Коллегии Контрольно-
счетной палаты определяется 
настоящим Положением и 
Регламентом Контрольно-
счетной палаты. 

Часть 5 статьи 14 
приложения 1 к проекту 
решения изложить в 
следующей редакции: 

«5. Порядок работы 
Коллегии Контрольно-
счетной палаты определяется 
настоящим Положением и 
правовым актом Думы 
города». 

Принять замечание 
Часть 5 статьи 14 

приложения 1 к проекту 
решения изложить в новой 
редакции: 

«5. Порядок работы 
Коллегии Контрольно-счетной 
палаты определяется 
настоящим Положением и 
Положением о Коллегии, 
утверждаемым Думой 
города». 

Принять в согласованной 
редакции 

16 Приложение 1 к проекту 
решения Думы города. 
Статья 14 

6. Решения Коллегии 
Контрольно-счетной палаты 
по вопросам, относящимся к 

Часть 6 статьи 14 
приложения 1 к проекту 
решения предлагаем 
изложить в следующей 
редакции: 

«Решения Коллегии 

Принять замечание 
Часть 6 статьи 14 

приложения 1 к проекту 
решения изложить в новой 
редакции: 

«Решения Коллегии 

Принять в согласованной 
редакции 



ее компетенции, 
оформляются протоколом 
заседания Коллегии 
Контрольно-счетной палаты. 

Контрольно-счетной палаты 
по вопросам, относящимся к 
ее компетенции, 
принимаются путем 
голосования простым 
большинством и отражаются 
в протоколе заседания 
Коллегии Контрольно-
счетной палаты. При 
равенстве голосов -«за» и 
«против», голос 
Председателя Контрольно-
счетной палаты является 
решающим.» 

Контрольно-счетной палаты 
по вопросам, относящимся к 
ее компетенции, принимаются 
путем голосования простым 
большинством и отражаются в 
протоколе заседания Коллегии 
Контрольно-счетной палаты. 
При равенстве голосов «за» и 
«против», голос Председателя 
Контрольно-счетной палаты 
является решающим.» 

17 Приложение 1 к проекту 
решения Думы города. 
Статья 16 наименование 

Полномочия 
Председателя, заместителя 
Председателя Контрольно-
счетной палаты по 
организации деятельности 
Контрольно-счетной палаты 
города 

Наименование статьи 16 
приложения 1 к проекту 
решения предлагаем 
изложить в следующей 
редакции: 

«Статья 16. Полномочия 
Председателя, заместителя 
Председателя и аудиторов 
Контрольно-счетной палаты 
по организации деятельности 
Контрольно-счетной палаты 
города». 

Принять замечание 
Наименование статьи 16 

приложения 1 к проекту 
решения изложить в новой 
редакции: 

«Полномочия 
Председателя, заместителя 
Председателя и аудиторов 
Контрольно-счетной палаты 
по организации деятельности 
Контрольно-счетной палаты 
города» 

Принять в согласованной 
редакции 

18 Приложение 1 к проекту 
решения Думы города. 
Статья 16 пункт 6 части 1 и 
пункт 2 части 2 

может являться 
руководителем контрольных 
и экспертно-аналитических 
мероприятий; 

В пункте 6 части 1 и 
пункте 2 части 2 статьи 16 
приложения 1 к проекту 
решения имеются 
формулировки «может», что 
является коррупциогенным 
фактором. Предлагаем эти 
формулировки исключить 

Принять замечание 
Пункт 6 части 1 и пункт 2 

части 2 статьи 16 приложения 
1 к проекту решения 
исключить с 
соответствующим изменением 
последующей нумерации 
пунктов. 

Принять в согласованной 
редакции 



или уточнить случаи, когда 
указанные в статье лица 
являются руководителями 
контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий. 

19 Приложение 1 к проекту 
решения Думы города. 
Статья 16 часть 1 

3) утверждает планы 
работы Контрольно-счетной 
палаты города и изменения к 
ним; 

Пункт 3 части 1 статьи 
16 приложения 1 к проекту 
решения исключить, 
поскольку полномочия по 
утверждению плана работы 
Контрольно-счетной палаты 
переданы Коллегии 

Принять замечание 
частично 

Пункт 3 части 1 статьи 16 
приложения 1 к проекту 
решения изложить в новой 
редакции: 

«3) подписывает планы 
работы Контрольно-счетной 
палаты города и изменения к 
ним»; 

Принять в согласованной 
редакции 

20 Приложение 1 к проекту 
решения Думы города. 
Статья 16 

Статью 16 дополнить 
частью 3 следующего 
содержания: 

«Аудиторы Контрольно-
счетной палаты в 
соответствии с их 
компетенцией возглавляют и 
осуществляют общее 
руководство следующими 
направлениями 
деятельности: 

1) организация и 
осуществление контроля за 
законностью, 
результативностью 
(эффективностью и 
экономностью) 
использования средств 
бюджета города, а также 

Принять замечание 
частично 

Статью 16 приложения 1 к 
проекту решения дополнить 
частью 3, изложив ее в 
следующей редакции: 

«3. Аудиторы Контрольно-
счетной палаты возглавляют 
определенные направления 
деятельности Контрольно-
счетной палаты, которые 
охватывают комплекс, группу 
или совокупность ряда 
доходных и (или) расходных 
статей бюджета города, 
объединенных единством 
назначения. 

Аудиторы Контрольно-
счетной палаты в 

Принять в редакции 
Статью 16 приложения 1 к 

проекту решения дополнить 
частью 3, изложив ее в 
следующей редакции: 

«3. Аудиторы Контрольно-
счетной палаты возглавляют 
определенные направления 
деятельности Контрольно-
счетной палаты, которые 
охватывают комплекс, группу 
или совокупность ряда 
доходных и (или) расходных 
статей бюджета города, 
объединенных единством 
назначения. 
Аудиторы Контрольно-счетной 
палаты в соответствии с их 
компетенцией возглавляют и 



средств, получаемых 
бюджетом города из иных 
источников, 
предусмотренных 
законодательством, на 
осуществление полномочий 
Администрации города в 
сфере городского хозяйства; 

2) организация и 
осуществление контроля за 
законностью, 
результативностью 
(эффективностью и 
экономностью) 
использования средств 
бюджета города, а также 
средств, получаемых 
бюджетом города из иных 
источников, 
предусмотренных 
законодательством, на 
осуществление полномочий 
Администрации города в 
сфере управления 
имуществом, находящимся в 
муни щипальной 
собственности, земельными 
ресурсами городского 
округа; за формированием 
доходов бюджета города от 
использования имущества, 
являющегося 
муниципальной 
собственностью; 

соответствии с их 
компетенцией возглавляют и 
осуществляют общее 
руководство следующими 
направлениями деятельности: 

1. 
1) контроль за 

соблюдением установленного 
порядка подготовки и 
рассмотрения проекта 
бюджета города; 

2) контроль за 
соблюдением установленного 
порядка подготовки и 
рассмотрения отчета об 
исполнении бюджета города; 

3) контроль за 
формированием и 
исполнением доходов; 

4) контроль за 
использованием и реализацией 
муниципального имущества, 
земельных ресурсов; 

5) контроль за 
управлением муниципальным 
долгом; 

6) контроль за 
источниками финансирования 
дефицита бюджета; 

7) контроль расходов на 
общегосударственные 
вопросы. 

2. 
1) контроль расходов на 

осуществляют общее 
руководство следующими 
направлениями деятельности: 

1. Контроль доходов, 
расходов на развитие 
экономики и государственное 
управление: 

1) контроль за 
соблюдением установленного 
порядка подготовки и 
рассмотрения проекта бюджета 
города; 

2) контроль за 
соблюдением установленного 
порядка подготовки и 
рассмотрения отчета об 

j исполнении бюджета города; 
3) контроль за 

формированием и исполнением 
доходов; 

4) контроль за 
использованием и реализацией 
муниципального имущества, 
земельных ресурсов; 

5) контроль за управлением 
муниципальным долгом; 

6) контроль за источниками 
финансирования дефицита 
бюджета; 

7) контроль расходов на 
общегосударственные вопросы. 

8) контроль расходов на 
агропромышленный комплекс; 

9) контроль расходов на 



3) организация и 
осуществление контроля за 
законностью, 
результативностью 
(эффективностью и 
экономностью) 
использования средств 
бюджета города, а также 
средств, получаемых 
бюджетом города из иных 
источников, 
предусмотренных 
законодательством, на 
осуществление полномочий 
Администрации города в 
социальной сфере 
(образование, 
здравоохранение, физическая 
культура и спорт, культура, 
защита жилищных прав 
малоимущего населения 
городского округа).» 

образование; 
2) контроль расходов на 

культуру; 
3) контроль расходов на 

спорт; 
4) контроль расходов на 

здравоохранение; 
5) контроль расходов на 

средства массовой 
информации; 

6) контроль расходов на 
социальную политику; 

7) контроль расходов на 
агропромышленный комплекс; 

8) контроль расходов на 
развитие 
предпринимательства. 

3. 
1) контроль расходов на 

жилищно-коммунальное 
хозяйство; 

2) контроль расходов на 
строительство; 

3) контроль расходов на 
дорожное хозяйство: 

4) контроль расходов на 
транспорт; 

5) контроль расходов на 
связь, информатику; 

6) контроль расходов на 
природопользование; 

7) контроль расходов на 
национальную безопасность.» 

развитие предпринимательства. 
2. Контроль расходов на 

социальную сферу: 
1) контроль расходов на 

образование; 
2) контроль расходов на 

культуру; 
3) контроль расходов на 

спорт; 
4) контроль расходов на 

здравоохранение; 
5) контроль расходов на 

средства массовой информации; 
6) контроль расходов на 

социальную политику. 
3. Контроль расходов на 

городское хозяйство: 
1) контроль расходов на 

жилищно-коммунальное 
хозяйство; 

2) контроль расходов на 
строительство; 

3) контроль расходов на 
дорожное хозяйство; 

4) контроль расходов на 
транспорт; 

5) контроль расходов на 
связь, информатику; 

6) контроль расходов на 
природопользование; 

7) контроль расходов на 
национальную безопасность.» 



21 Приложение 1 к проекту 
решения Думы города. 
Статья 17 

6. Председатель, 
заместитель Председателя, 
иные должностные лица 
Контрольно-счетной палаты 
города вправе участвовать в 
заседаниях Думы города, её 
комитетов, комиссий и 
рабочих групп, заседаниях 
совещательных органов при 
Главе города, высших 
должностных лицах 
Администрации города. 

В части 6 статьи 17 слова 
«иные должностные лица» 
заменить словами «и 
аудиторы», после слов «и 
рабочих групп» дополнить 
словами «в соответствии с 
Регламентом Думы города». 

Принять замечание 
Часть 6 статьи 17 

приложения 1 к проекту 
решения изложить в новой 
редакции: 

«6. Председатель, 
заместитель Председателя и' 
аудиторы Контрольно-счетной 
палаты города вправе 
участвовать в заседаниях 
Думы города, её комитетов, 
комиссий и рабочих групп в 
соответствии с Регламентом, 
Думы города, заседаниях 
совещательных органов при 
Главе города, высших 
должностных лицах 
Администрации города». 

Принять в согласованной 
редакции 

22 Приложение 2 к проекту 
решения Думы города 

Структуру Контрольно-
счетной палаты изложить в 
соответствии с достигнутой 
договоренностью на рабочей 
встрече руководства Думы 
города и представителей 
КСП по обсуждению 
рассматриваемого проекта 
согласно приложению к 
замечаниям. 

Принять замечание 
Приложение 2 к проекту 

решения Думы города 
изложить в новой редакции, 
дополнить структуру службой 
контроля в сфере размещения 
муниципального заказа и 
конкретизировав название 
отдела в приложении к 
замечаниям аппарата Думы 
города - «Организационно-
щэавовой». 

Приложение 2 к проекту 
решения Думы города изложить 
в новой редакции, без 
выделения в структуре КСП 
службы контроля в сфере 
размещения муниципального 
заказа. 

Заместитель Председателя Думы города Н.А. Красноярова 



Приложение 2 
к решению Думы города 
от № 

Приложение 2 
к решению Думы города 
от 27.02.2007 № 170 - IV ДГ 

Структура 
Контрольно-счетной палаты города Сургута 

аудитор Контрольно-
счетной палаты 

Отдел контроля доходов, 
расходов на развитие 

экономики и 
государственное 

управление 

Председатель Контрольно-счетной 
палаты Сургута 

Заместитель Председателя 
Контрольно-счетной палаты 

города Сургута 

аудитор Контрольно-
счетной палаты 

Отдел контроля 
расходов на 

социальную сферу 

аудитор Контрольно-

счетной палаты 

Отдел контроля 
расходов на городское 

хозяйство 

Организационно-
правовой отдел 


